[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	11.04.2023
	с. Яковлевка
	№
	167/1  - па

О создании Общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения работ в 2024 году программы «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы»
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирование современной городской среды», в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы», Устава Яковлевского муниципального района, Администрация Яковлевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать Общественную комиссию по осуществлению контроля за ходом выполнения работ муниципальной программы «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы», утвердить ее состав. (Приложение № 1).

2.
Утвердить Положение об Общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения работ муниципальной программы «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы»  (Приложение № 2).

3.
Утвердить Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн – проектов благоустройства территории Яковлевского муниципального округа, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы». (Приложение № 3)
4. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального округа (Сомова О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.
3.  Контроль за  исполнением настоящего  постановления  возложить на   первого заместителя главы Администрации Яковлевского муниципального района (Подложнюк Е.Г.).
Глава района - глава Администрации
Яковлевского муниципального района                                             А.А. Коренчук
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Яковлевского  муниципального района
от __________________ № _____ - па
СОСТАВ

Общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения мероприятий по благоустройству на территории Яковлевского муниципального округа по муниципальной программе «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы»
	Председатель комиссии:

	Коренчук Алексей Александрович
	Глава Яковлевского муниципального района – глава администрации Яковлевского муниципального района.

	Секретарь комиссии:

	Христюков Владимир Сергеевич
	И.о. начальника отдела жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района

	Члены комиссии:

	Подложнюк Егор Геннадьевич
	Первый заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района

	Председатель Думы Яковлевского муниципального округа

	по итогам выборов

	Дегтярь Светлана Павловна
	Исполнительный секретарь местного отделения ВПП «Единая Россия»

	Долгова Светлана Викторовна
	Главный редактор районной газеты «Сельский труженик»

	Депутат Думы Яковлевского муниципального округа
	по итогам выборов

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Яковлевского  муниципального района
от __________________ № _____ - па
Положение

об общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения работ по муниципальной программе «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы»
1. Общественная комиссия по осуществлению контроля за ходом выполнения работ на территории Яковлевского муниципального округа по муниципальной программы «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы»  (далее – Общественная комиссия) является коллегиальным органом, созданным во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» в целях осуществления контроля и координации деятельности в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Яковлевского муниципального округа.

2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Приморского края, Уставом Яковлевского муниципального района.
3. Руководство деятельностью Общественной комиссии осуществляет высшее должностное лицо муниципального образования – глава Яковлевского муниципального района (далее – председатель Общественной комиссии).

4. Общественная комиссия создается в целях:
4.1. осуществления контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на территории Яковлевского муниципального округа в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы»  (далее – программа) и рассмотрения любого рода вопросов, возникающих в связи с её реализацией;
4.2. осуществления контроля и координации хода выполнения программы, в том числе конкретных мероприятий в рамках указанной программы;
4.3. осуществления контроля и координации исполнения муниципальным образованием обязательств, в соответствии с правилами предоставления и расходования субсидий из бюджета Приморского края бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ в сфере благоустройства территорий муниципальных образований Приморского края;
4.4. предварительного рассмотрения и согласования отчетов о реализации муниципальной программы;

4.5. иных целей – по усмотрению муниципального образования.

5. В состав Общественной комиссии включаются:
5.1. сотрудник администрации, ответственный за реализацию проекта;
5.2. представители Думы Яковлевского муниципального округа;
5.3. представители политических партий и движений, представленных в Законодательном Собрании Приморского края (по согласованию);
5.4. представители иных организаций или иные лица по решению муниципального округа.

6. Для реализации вышеуказанных задач Общественная комиссия выполняет следующие функции:
6.1. организует взаимодействие органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, объединений предпринимателей и иных лиц по обеспечению реализации мероприятий Приоритетного проекта или иных связанных с ним мероприятий;
6.2. взаимодействует с органами исполнительной власти Приморского края, органами местного самоуправления, политическими партиями и движениями, общественными организациями, иными лицами в части координации деятельности по реализации мероприятий программы на территории Яковлевского муниципального района, в том числе в части полноты и своевременности выполнения таких мероприятий;
6.3. рассматривает спорные и проблемные вопросы реализации программы на территории Яковлевского муниципального округа;
6.4. иные функции.

7. Для осуществления возложенных задач Общественная комиссия вправе:

7.1. запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления, а также организаций, предприятий, учреждений необходимую информацию по вопросам деятельности Общественной комиссии;

7.2. привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях представителей органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления, а также организаций, предприятий, учреждений;

7.3. вносить предложения в органы исполнительной власти Приморского края, органы местного самоуправления по вопросам обеспечения реализации программы на территории муниципального образования;

7.4. совершает иные действия.

8. Решения Общественной комиссии оформляются протоколом, подписываемым председателем Общественной комиссии и секретарем и размещаются на сайте муниципального образования не позднее следующего рабочего дня, следующего за днем подписания.

9. Для выполнения возложенных задач Общественная комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца. В обязательном порядке на заседаниях Общественной комиссии не менее 1 раза в два месяца рассматривается вопрос реализации программы на 2024-2030 годы.

10. Заседания Общественной комиссии целесообразно проводить в форме открытых заседаний, с приглашением средств массовой информации.

11. Члены Общественной комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании по уважительным причинам он вправе с согласия председателя Общественной комиссии направить для участия в заседании своего представителя.

12. Иные положения о деятельности Общественной комиссии определяются настоящим Положением по усмотрению органов местного самоуправления с учетом практики создания и организации подобного рода координационных органов.
Приложение 3

к постановлению Администрации

Яковлевского  муниципального района
от __________________ № _____ - па
Порядок

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн – проектов благоустройства территории Яковлевского муниципального округа, включаемых в программу «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы».

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн – проектов благоустройства территории Яковлевского муниципального округа, включаемых в программу (далее – дизайн проект).
2. Дизайн-проект разрабатывается в отношении территорий, отобранных для благоустройства по результатам конкурса и включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды населенных пунктов на территории Яковлевского муниципального округа» на 2024-2030 годы». В дизайн – проект включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства территории, концепция проекта и перечень элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории, с приложением визуализации таких элементов.

3. Содержание дизайн – проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект может быть подготовлен: в виде проектно-сметной документации; в виде изображения  территории на топографической съемке в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства территории и техническому оснащению исходя из установленного  подпрограммой перечня работ по благоустройству территорий, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, с расчетом стоимости работ исходя из нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству территорий, входящих в состав  перечня таких работ;
4. Разработка дизайн – проекта осуществляется с учетом требований государственных стандартов и технических регламентов и включает следующие стадии:

4.1. Осмотр Администрацией Яковлевского муниципального района территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с представителем заинтересованных лиц;

4.2. Разработка дизайн – проекта;

4.3. Согласование дизайн – проекта благоустройства территории с представителем заинтересованных лиц;

4.4. Утверждение дизайн – проекта муниципальной Общественной комиссией, созданной в порядке, установленном нормативным актом администрации Яковлевского муниципального района (далее – Комиссия).
5. Рассмотрение заинтересованными лицами дизайн – проекта осуществляется в срок, не превышающий двух календарных дней с момента его получения. По результатам рассмотрения заинтересованные лица представляют в администрацию Яковлевского муниципального района согласованный дизайн-проект или мотивированные замечания.

Администрация Яковлевского муниципального округа района согласованный дизайн-проект или дизайн-проект с приложенными замечаниями заинтересованных лиц в Комиссию в целях проведения обсуждения дизайн – проекта с участием заинтересованных лиц и принятия итогового решения.

6. Комиссия по результатам рассмотрения представленных документов в ходе заседания с участием заинтересованных лиц принимает одно из следующих решений:

6.1. утвердить согласованный дизайн-проект;

6.2. утвердить дизайн-проект с учётом замечаний заинтересованных лиц;

6.3. утвердить дизайн-проект без учёта замечаний заинтересованных лиц, с письменным указанием оснований отказа в учёте указанных замечаний.

PAGE